
Órgão Oficial do Município de Araxá instituído pelo Decreto Municipal nº 466 de 20/09/2021 - Ano 1 / nº 47 - Quinta, 06 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG

Expediente
e.DOMA - Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Araxá

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

Mauro da Silveira Chaves
Vice-Prefeito

Euríco Hélio da Silva
Procurador Geral do Município

Edição e Publicação
Procuradoria Geral do Município

Av. Rosália Isaura de Araújo, nº 275 - Centro Administrativo
Sede do Poder Executivo

CEP: 38.180-802 - Araxá - MG
Telefone: (34) 3691-7008

Versão online no site www.araxa.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

SETOR DE LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Contrato
Pregão Eletrônico 09.203/2021
Processo 278
Contrato: 583. 

O Município de Araxá e Allied Tecnologia S.A, valor glo-
bal: R$ 3.704.400,00; Cristiano Donizete Ribeiro 06046441676, valor 
global: R$ 95.600,00; IB Soluções Empresariais LTDA, valor global: 
R$ 415.200,00; RPK Freitas Solução e Comércio Integral LTDA, va-
lor global: R$ 120.000,00;  firmam a aquisição de tablets, capas e 
películas e vidro para tablet para atender aos alunos, professores e 
equipe pedagógica das Escolas de Ensino Fundamental do Município 

de Araxá-MG, através da Secretaria Municipal de Educação. Venci-
mento: 31/12/2021. 

Rubens Magela Silva
Prefeito Municipal

27/12/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo
Dispensa 04.018/2018.
Processo: 198/2018. 

O Município de Araxá e Maria Angela Contato Porfírio, 
firmam aditamento ao contrato celebrado 30/11/2018, com prazo de 
vigência em 01/12/2022, reajustando o aluguel mensal e consequente 
alteração do valor contratado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

29/11/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo
Pregão Presencial 08.117/2019
Processo: 141/2019. 

O Município de Araxá e Keila Navarro 06984101654, 
firmam aditamento ao contrato celebrado 10/12/2019, com prazo de 
vigência em 10/06/2022. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

07/12/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo.
Pregão eletrônico 09.091/2021
Processo: 114/2021
Contrato: 280/2021. 

O Município de Araxá e AGMR Comércio e Serviços 
LTDA ME, firmam aditamento ao contrato celebrado 21/07/2021, 
com prazo de vigência em 31/12/2022, reajustando o aluguel mensal



PÁGINA | 2 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - QUINTA, 06 DE JANEIRO DE 2022

e consequente alteração do valor contratado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

23/12/2021.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo
Pregão Presencial 08.069/2018
Processo: 85/2018
Contrato: 166/2018

O Município de Araxá e Despachante Paulo César LTDA 
ME, firmam aditamento ao contrato celebrado 28/05/2018, com prazo 
de vigência em 28/05/2022 e consequente alteração do valor contra-
tado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

19/11/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo
Credenciamento 12.013/2020
Processo: 208/2020
Contrato: 510/2020. 

O Município de Araxá e Associação de Assistência Social 
da Santa Casa de Misericórdia de Araxá, firmam aditamento ao con-
trato celebrado 10/12/2021, com prazo de vigência em 21/06/2022 e 
consequente alteração do valor contratado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

10/12/2021.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo. 09.205/2021
Processo: 280
Contrato:577

O Município Araxá e Silvane Cristina dos Santos Vicente, 
firmam aditamento de quantidade do contrato celebrado 17/12/2021, 
com a consequente alteração do valor global contratado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

29/12/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo
Pregão eletrônico 09.205/2021
Processo: 280
Contrato: 574

O Município Araxá e Automatiza Brasil LTDA ME, fir-
mam aditamento de quantidade do contrato celebrado em 17/12/2021, 
com a consequente alteração do valor global contratado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

29/12/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo
Tomada de Preços 02.008/2021
Processo: 126
Contrato: 324. 

O Município Araxá e HZ Engenharia e Construções 
LTDA, firmam aditamento de quantidade do contrato celebrado em 
13/08/2021, acrescentando 3,5% do valor global inicialmente contra-
tado e a consequente alteração do valor global contratado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

23/11/2021.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Adesão à Ata de Registro de Preços 11/2021
Processo de Adesão 08/2021
Pregão Eletrônico 06/2021 FNDE/MEC. 

O Município de Araxá e San Marino Ônibus LTDA, valor 
global: R$ 387.180,00; firmam a aquisição de ônibus urbano esco-
lar acessível (ONUREA), para o transporte de alunos da Rede Mu-
nicipal de Ensino do Município de Araxá-MG. Prazo de Vigência: 
31/12/2022. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

23/12/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Adesão à Ata de Registro de Preços 276/2021
Processo de Adesão 10/2021
Pregão Eletrônico 071/2021 UASG/927744

O Município de Araxá e Medicar Emergências Médicas 
Campinas LTDA, valor global: R$ 799.333,20; firmam a locação de 
veículos tripulados classificados como ambulâncias tipo A (com mo-
torista socorrista), com combustível, quilometragem livre, para aten-
der à demanda da Rede Assistencial da Secretaria Municipal da Saúde 
de Araxá/MG – SMS 24 horas por dias e 07 dias por semana. Prazo 
de Vigência: 29/12/2022. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

29/12/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Adesão à Ata de Registro de Preços 13/2021
Processo de Adesão 09/2021
Pregão Eletrônico 06/2021 FNDE/MEC

O Município de Araxá e Man Latin América Industria e 
Comercio de Veículos LTDA, valor global: R$ 317.900,00; firmam a 
aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, de-



PÁGINA | 3 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - QUINTA, 06 DE JANEIRO DE 2022

nominado de ônibus Escolar Rural (ORE) e ônibus Urbano Escolar 
Acessível (ONUREA) em atendimento a às entidades educacionais 
das redes públicas de ensinos nos Estados, Distrito Federal, e Municí-
pios, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidos no 
Termo de Referência, anexo do Edital. Prazo de Vigência: 31/12/2021. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

23/12/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato Termo Aditivo. 
Tomada de Preços 02.006/2021. 
Processo: 055. 
Contrato: 176. 

O Município Araxá/MG e HZ Engenharia e Construções, 
firmam aditamento contrato celebrado 14/05/2021, com prazo de exe-
cução 14/01/2022 e prazo de vigência 14/04/2022. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

06/12/2021.  

-----------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA – 
04.045/2021

Considerando o parecer jurídico juntado ao processo de 
solicitação de locação de imóvel urbano, na Rua Luiz Colombo, nº35, 
bairro Centro, nesta cidade, com início de vigência em 01/01/2022 
à 01/01/2023, destinado ao funcionamento do CAP’S Infantil, cuja 
necessidade de instalação e localização condicionam a sua escolha, 
inclusive quanto ao preço, estando este dentro dos praticados no mer-
cado, valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais. RATIFICO a 
condição de Dispensa enquadrando-a nos dispositivos legais previstos 
no art.24, X, da Lei de Licitações e Contratos. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

22/12/2021.

-----------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DE CONTRATO 04.045/2021

O Município de Araxá e o locador a empresa AM&F 
PARTICIPAÇÕES LTDA, contratam entre si a locação de imóvel ur-
bano, situado na Rua Luiz Colombo, nº35, bairro Centro, nesta cida-
de, com início de vigência em 01/01/2022 à 01/02/2023, destinado ao 
funcionamento do CAP’S Infantil, com valor mensal de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais). 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

22/12/2021.

-----------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 585   -   DE 20 DE DEZEMBRO DE 
2021

Dispõe sobre o provimento de cargo em comissão que 
menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribui-
ções legais e constitucionais e de acordo com a Lei Municipal n° 
7.488/2021, DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada a Sra. LUANNA CAROLINE 
OLIVEIRA, do cargo em comissão de Assessor de Controle de Pro-
cedimento - Nível 4, lotada no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo seus efeitos a partir de 31 de dezembro de 2021.

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal de Araxá

-----------------------------------------------------------------------------------

FICA RETIFICADA A PUBLICAÇÃO DO DECRE-
TO Nº 603/2022, ONDE LIA-SE “DECRETO Nº 603 DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2022”, LEIA-SE “DECRETO Nº 603 DE 03 DE 
JANEIRO DE 2022”.

DECRETO Nº 603   -   DE 03 DE JANEIRO DE 2022

Dispõe sobre o provimento de cargo em comissão que 
menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribui-
ções legais e constitucionais e de acordo com a Lei Municipal n° 
7.488/2021, DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeada a Sra. HELENA APARECIDA 
DE OLIVEIRA, para o cargo em comissão de Assessora Especial 
– Nível 4, lotada na Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento 
e Gestão.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de janeiro de 2022.

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal de Araxá

-----------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 606   -   DE 03 DE JANEIRO DE 2022

Nomeia membros para comporem o Conselho Munici-
pal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com o art. 10, da Lei Municipal n° 6.087 
de 29 de novembro de 2011 e Art. 8º da Resolução nº 105/2005 do 
CONANDA, DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes membros para 
composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, para o mandato compreendido entre setembro de 2021 a 
setembro de 2023, passando a ser composto da seguinte forma:

I. Membros titulares, indicados pelo Poder Executivo:

a. Cristiane Gonçalves Pereira
b. Marcella da Costa Fontes;
c. Mônica Aparecida de Faria;
d. Luciana Mesquita Ribeiro da Silva;

GABINETE DO PREFEITO



PÁGINA | 4 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - QUINTA, 06 DE JANEIRO DE 2022

PROCURADORIA GERAL

e. Ana Rita Eduardo Flores;
f. Flávia Maria Leime.

II. Membros suplentes, indicados pelo Poder Executivo:

a. Fernanda Aparecida Marques Negrão;
b. Max Emiliano Martins;
c. Marcela de Castro Fonseca e Silva;
d. Priscila Aparecida Rodrigues;
e. Leany Maria Pires Tupinambá;
f. Cassio Henrique Borges.

III. Organizações da sociedade civil escolhidas em Fórum 
Específico:

a. Associação Aquecendo Vidas – Grupo de Apoio à Ado-
ção e a Convivência Familiar e Comunidade de Araxá;

b. Trianon Esporte Clube;
c. Associação Damas Salesianas;
d. Instituto Foco;
e. Centro de Formação Profissional Júlio Dário;
f. Instituto Aprender de Tecnologia, Educação, Empreen-

dedorismo, Saúde e Ação Social.

IV. Membros titulares representantes das Organizações da 
Sociedade Civil:

a. Associação Aquecendo Vidas – Grupo de Apoio à Ado-
ção e a Convivência Familiar e Comunidade de Araxá: Marcela San-
tilene de Castro;

b. Trianon Esporte Clube: Gilvânia da Silva Santos;
c.  Associação Damas Salesianas: Elenice Veloso Paula;
d. Instituto Foco: Juliano Rezende;
e. Centro de Formação Profissional Júlio Dário: Victor 

Hugo Gimenes Fraga;
f. Instituto Aprender de tecnologia, Educação, Empreen-

dedorismo, Saúde e Ação Social: Marcus Rodrigues dos Santos.

IV. Membros suplentes representantes das Organizações 
da Sociedade Civil:

a. Associação Aquecendo Vidas – Grupo de Apoio à Ado-

ção e a Convivência Familiar e Comunidade de Araxá: Mirlane Lá-
zaro Deckers;

b. Trianon Esporte Clube: Antônia Aparecida Santos Oli-
veira;

c. Associação Damas Salesianas: Aguida Maria Calatroni;
d. Instituto Foco: Tiffani Júnia da Silva;
e. Centro de Formação Profissional Júlio Dário: Maiani 

Dafine Ferreira de Castro;
f. Instituto Aprender de tecnologia, Educação, Empreen-

dedorismo, Saúde e Ação Social: Margarete dos Santos.

Art. 2º. Fica revogado o Decreto n.º 485 de 06 de outubro 
de 2021.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal de Ara

PORTARIA Nº 001
EM 05 DE JANEIRO DE 2022

DETERMINA INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA 

EURICO HÉLIO DA SILVA, Procurador-Geral do Mu-
nicípio de Araxá, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Determinar a instauração de Sindicância pela comissão 
nomeada nos termos do Decreto 579/2021 para fins de apurar des-
cumprimento nos termos do PJL 001/2022. 

EURICO HÉLIO DA SILVA
Procurador-Geral do Município

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Em 05 de Janeiro de 2022

PORTARIA Nº 042 de 03 de Dezembro de 2.021

Designa Comissão de Análise, Seleção e Fiscalização 
da execução dos projetos a serem apresentados pelas pessoas no 
âmbito da Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc N° 14.017 de 
29 de junho de 2020.

A Presidente da Fundação Cultural Calmon Barreto 
de Araxá, no uso de suas atribuições legais, Constitucionais e Esta-
tutárias;

Considerando a Resolução número 04 do Conselho Muni-
cipal de Políticas Culturais, do dia 30 de novembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica assim constituída a Comissão de Análise, 
Seleção e Fiscalização da execução, dos projetos a serem apresen-
tados pelas pessoas no âmbito da Lei de Emergência Cultural Aldir 
Blanc, Lei n° 14.017 de 29 de junho de 2020:

1. Janete Maria Rezende da Cunha
2. Mirlane Lázara Deckers
3. Sebastiana Barbosa Cunha e Sousa
4. Suellen Daiana Silva 

Art. 2º- Os critérios para a seleção e fiscalização da exe-

Fundação Cultural
Calmon Barreto



PÁGINA | 5 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - QUINTA, 06 DE JANEIRO DE 2022

cução dos projetos pela Comissão de Análise, Seleção e Fiscalização, 
assim como seus procedimentos de trabalho serão definidos pelo Con-
selho Municipal de Política Cultural em reunião, e serão formalizados 
em ata da referida reunião.  

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, espe-
cificamente a Portaria 11 de 23 de setembro de 2020, entrando esta 
Portaria em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Araxá-MG, 03 de dezembro de 2.021.

CYNTHIA ROCHA VERÇOSA 
Presidente da Fundação Cultural Calmon Barreto de Araxá

O Instituto de Planejamento e Desenvolvimento Sustentá-
vel de Araxá – IPDSA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no inciso III, do artigo 24 do Código de Posturas Municipal, 
Lei 2.547/92, CITA, pelo presente edital, BELCHIOR DE SOUZA 
MARINHO, sem qualificação, proprietário do terreno com Inscrição 
Municipal: 3.R2.02.375.0219.001, localizado na RUA ANTONIO 
DA SILVA, 325, Bairro ABOLIÇÃO, nesta cidade, por se encon-
trar em local incerto e não sabido, para, no prazo de 30 (trinta) dias, 
a partir da publicação deste edital, comparecer na sede do IPDSA, 
Praça Coronel Adolpho, nº 33, Centro, a fim de tomar ciência sobre 
notificação por infração ao artigo 151 E 37 do mencionado Código, a 
que responde, e a apresentar defesa.

-----------------------------------------------------------------------------------

O Instituto de Planejamento e Desenvolvimento Sustentá-
vel de Araxá – IPDSA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no inciso III, do artigo 24 do Código de Posturas Municipal, 
Lei 2.547/92, CITA, pelo presente edital, CANDIDA SOARES PIN-
TO, sem qualificação, proprietário do terreno com Inscrição Munici-
pal: 1.C2.06.022.0466.001, localizado na AVN VEREADOR JOAO 
SENNA, 148, Bairro CENTRO, nesta cidade, por se encontrar em 
local incerto e não sabido, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir 
da publicação deste edital, comparecer na sede do IPDSA, Praça Co-
ronel Adolpho, nº 33, Centro, a fim de tomar ciência sobre notificação 
por infração ao artigo 46 do mencionado Código, a que responde, e a 
apresentar defesa.

-----------------------------------------------------------------------------------

O Instituto de Planejamento e Desenvolvimento Sustentá-
vel de Araxá – IPDSA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no inciso III, do artigo 24 do Código de Posturas Municipal, 
Lei 2.547/92, CITA, pelo presente edital, ELENICE AFONSO RI-
BEIRO, sem qualificação, proprietário do terreno com Inscrição Mu-
nicipal: 3.R2.02.182.0268.001, localizado na RUA LAZARO VAZ 
DE SAO PAUL0, 395, Bairro URCIANO LEMOS, nesta cidade, 
por se encontrar em local incerto e não sabido, para, no prazo de 30 
(trinta) dias, a partir da publicação deste edital, comparecer na sede do 
IPDSA, Praça Coronel Adolpho, nº 33, Centro, a fim de tomar ciência 
sobre notificação por infração ao artigo 46 do mencionado Código, a 
que responde, e a apresentar defesa.

-----------------------------------------------------------------------------------

O Instituto de Planejamento e Desenvolvimento Sus-

tentável de Araxá – IPDSA, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no inciso III, do artigo 24 do Código de Posturas 
Municipal, Lei 2.547/92, CITA, pelo presente edital, JOAO PAULO, 
sem qualificação, proprietário do terreno com Inscrição Municipal: 
1.R2.04.162.0300.001, localizado na RUA ARGEU ALVES DA 
COSTA, 575, Bairro SILVERIA, nesta cidade, por se encontrar em 
local incerto e não sabido, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da 
publicação deste edital, comparecer na sede do IPDSA, Praça Coronel 
Adolpho, nº 33, Centro, a fim de tomar ciência sobre notificação por 
infração ao artigo 151 E 37 do mencionado Código, a que responde, 
e a apresentar defesa.

-----------------------------------------------------------------------------------

O Instituto de Planejamento e Desenvolvimento Susten-
tável de Araxá – IPDSA, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no inciso III, do artigo 24 do Código de Posturas Munici-
pal, Lei 2.547/92, CITA, pelo presente edital, JOSE BATISTA DA 
CRUZ, sem qualificação, proprietário do terreno com Inscrição Mu-
nicipal: 1.R2.03.133.0140.001, localizado na RUA JOSE JUSTINO 
CORNELIO, 222, Bairro ESTANCIA, nesta cidade, por se encon-
trar em local incerto e não sabido, para, no prazo de 30 (trinta) dias, 
a partir da publicação deste edital, comparecer na sede do IPDSA, 
Praça Coronel Adolpho, nº 33, Centro, a fim de tomar ciência sobre 
notificação por infração ao artigo 46 do mencionado Código, a que 
responde, e a apresentar defesa.

-----------------------------------------------------------------------------------

O Instituto de Planejamento e Desenvolvimento Sustentá-
vel de Araxá – IPDSA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no inciso III, do artigo 24 do Código de Posturas Municipal, 
Lei 2.547/92, CITA, pelo presente edital, SEBASTIAO JOAO AN-
TONIO CLEMENTE ESPOLIO, sem qualificação, proprietário do 
terreno com Inscrição Municipal: 1.R2.04.161.0330.001, localizado 
na RUA ELZA LEMOS, 575, Bairro SILVERIA, nesta cidade, por 
se encontrar em local incerto e não sabido, para, no prazo de 30 (trin-
ta) dias, a partir da publicação deste edital, comparecer na sede do 
IPDSA, Praça Coronel Adolpho, nº 33, Centro, a fim de tomar ciência 
sobre notificação por infração ao artigo 151 E 37 do mencionado Có-
digo, a que responde, e a apresentar defesa.

-----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------


		2022-01-06T17:37:10-0300
	EURICO HELIO DA SILVA




